
ROMÂNIA                                    
JUDEŢUL ARGEŞ                                                          
ORAŞUL COSTEŞTI                                              
CONSILIUL LOCAL COSTEŞTI                                          
 
 

 HOTĂRÂRE   NR.16 
privind aprobarea utilizării excedentului Orașului Costești, pentru anul 2024  

 
                                          

            Consiliul local al oraşului Costeşti, judeţul Argeş, întrunit în sedinţa extraordinară, 
în data de 08.02.2024; 
            Având în vedere: 

-Referatul de aprobare nr.2691 din data de 05.02.2024, întocmit de iniţiator, 
domnul ing.Baicea Ion-primarul oraşului Costeşti, judeţul Argeş; 

-Raportul compartimentului de specialitate înregistrat sub nr.2692/05.02.2024; 
             Văzând prevederile art.58 alin.(1) lit.a, lit.b, lit.c din Legea nr.273/2006,                 
privind finanţele publice locale, cu modificările şi completările ulterioare; prevederile                   
Ordinului nr.5389/15.12.2023, pentru aprobarea Normelor metodologice privind 
încheierea exerciţiului bugetar al anului 2023; 
           Ţinând cont de avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local Costeşti; 

În temeiul dispoziţiilor art.129 alin.(4) lit.”a”, art.133 alin.(2) lit.„a”, art.134 alin.(1) 
lit.„a”, art.139 alin.3 lit.„a” şi art.196 alin.(1) lit.„a” din O.U.G. nr.57/2019, privind Codul 
administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

 
                  HOTĂRĂŞTE: 
 
      Art.1.Se aprobă utilizarea sumei de 6.182,44 mii lei din excedentul bugetului local, 
în cadrul secţiunii de dezvoltare, pentru finanţarea următoarelor obiective de investiţii: 

• 80,60 mii lei pentru „Reabilitarea integrată a clădirilor la Gradinița cu 
Program Prelungit Fantezia în orașul Costești, județul Argeș”, în cadrul 
capitolului bugetar 65.02 „Învățământ”;  

• 62,99 mii lei pentru „Creșterea eficienței energetice și gestionarea 
inteligentă a energiei la Liceul Teoretic Costești, județul Argeș”, în cadrul 
capitolului bugetar 65.02 „Învățământ”;  

• 114,12 mii lei pentru „Digitalizarea Orașului Costești, județul Argeș, prin 
dezvoltarea infrastructurii TIC”, în cadrul capitolului bugetar 51.02 
„Autorități publice și acțiuni externe”; 

• 83,99 mii lei pentru „Creșterea eficienței energetice și gestionarea 
inteligentă a energiei la Primăria Orașului Costești, județul Argeș”, în 
cadrul capitolului bugetar 51.02 „Autorități publice și acțiuni externe”; 

• 470,42 mii lei „Creșterea eficienței energetice și gestionarea inteligentă a 
energiei la Școala Gimnazială nr. 1 Costești”, în cadrul capitolului bugetar 
65.02 „Învățământ”; 

• 89,25 mii lei pentru „Dotarea cu mobilier, materiale didactice și 
echipamente digitale a unităților de învățământ preuniversitar din orașul 
Costești, județul Argeș”, în cadrul capitolului bugetar 65.02 „Învățământ”; 

• 60,00 mii lei pentru „Betonare alee intrare stadion, parcări, alei, etc în 
orașul Costești”, în cadrul capitolului bugetar 70.02 „Locuințe, servicii și 
dezvoltare”;  

• 49,00 mii lei pentru „Reabilitarea și modernizarea Corpului C al                      
Liceului Teoretic Costesti - laborator fizică și hol intrare”, în cadrul 
capitolului bugetar 65.02 „Învățământ”; 



• 192,00 mii lei pentru Planul Urbanistic General al orașului Costești,  
județul Argeș, în cadrul capitolului bugetar 51.02 „Autorități publice și 
acțiuni externe”; 

• 100,00 mii lei pentru „Proiectul regional de dezvoltare a infrastructurii                
de apă și apa uzată în județul Argeș în perioada 2014-2020”,  în cadrul 
capitolului bugetar 70.02 „Locuințe, servicii și dezvoltare”;  

• 300,00 mii lei pentru „Modernizare prin asfaltare străzile Mărgaritarului, 
Metalurgiei,  Fdt. Salcâmi și Progresului în orașul Costești, județul Argeș”, 
în cadrul capitolului bugetar 84.02 „Transporturi”; 

• 593,96 mii lei pentru „Modernizare trotuare și alei pe strada Victoriei -
partea dreaptă, oraș Costești”, în cadrul capitolului bugetar 84.02 
„Transporturi”; 

• 495,49 mii lei pentru „Punerea în siguranță a acumulării Stârci”, în cadrul 
capitolului bugetar 61.02 „Ordine publică și siguranță națională”; 

• 527,22 mii lei pentru „Punerea în siguranță a acumulării Telești”, în cadrul 
capitolului bugetar 61.02 „Ordine publică și siguranță națională”; 

• 270,00 mii lei pentru „Servicii de proiectare, documentatii tehnico-
economice, studii, expertize, avize, etc.”, în cadrul capitolului bugetar 
51.02 „Autorități publice și acțiuni externe”;  

• 50,00 mii lei pentru „Servicii de consultanță în domeniul întocmirii cererilor 
de finanțare și managementului de proiect”, în cadrul capitolului bugetar 
51.02 „Autorități publice și acțiuni externe”;   

• 150,00 mii lei pentru „Lucrări cadastrale-anul 2024”, în cadrul capitolului 
bugetar 51.02 „Autorități publice și actiuni externe”;  

• 50,00 mii lei pentru „Amenajare zonă agrement, orașul Costești -
documentație tehnico-economică”, în cadrul capitolului bugetar 67.02 
„Cultură, recreere și religie”; 

• 85,00 mii lei pentru „Modernizare interior piată, orașul Costești-turnat șapă 
și aplicat vopsea epoxidică”, în cadrul capitolului bugetar 70.02 „Locuințe, 
servicii și dezvoltare”;  

• 295,00 mii lei pentru „Înfiintare spații comerciale în incinta pieței 
agroalimentare Costești”, în cadrul capitolului bugetar 70.02 „Locuințe, 
servicii și dezvoltare”; 

• 50,00 mii lei pentru „Instalație electrică și iluminat interior piață, orașul 
Costești”, în cadrul capitolului bugetar 70.02 „Locuințe, servicii și 
dezvoltare”; 

• 25,00 mii lei pentru „Întocmirea documentației în vederea obținerii 
autorizației de Securitate la incendiu, Gradinița cu Program Prelungit 
Fantezia, Orașul Costești”, în cadrul capitolului bugetar 65.02 
„Învățământ”; 

• 7,20 mii lei pentru „Realizarea extinderii instalatiei detectori fum și dotarea 
cu sisteme de iluminat de securitate la incendiu, în vederea  obținerii 
autorizației de securitate la incendiu, Gradinița cu Program Prelungit 
Fantezia, Orașul Costești”, în cadrul capitolului bugetar 65.02 
„Învățământ”; 

• 90,00 mii lei pentru „Înființare loc de joacă la Școala Generală Zorile, 
orașul Costești”, în cadrul capitolului bugetar 67.02 „Cultură, recreere și 
religie”; 

• 90,00 mii lei pentru „Înființare loc de joacă la Școala Generală Pârvu 
Roșu, orașul Costești”, în cadrul capitolului bugetar 67.02 „Cultură, 
recreere și religie”; 



• 70,00 mii lei pentru „Înființare loc de joacă la Școala Broșteni, orașul 
Costești”, în cadrul capitolului bugetar 67.02 „Cultură, recreere și religie”; 

• 90,00 mii lei pentru „Înființare loc de joacă în satul Podu Broșteni, orașul 
Costești”, în cadrul capitolului bugetar 67.02 „Cultură, recreere și religie”; 

• 200,00 mii lei pentru „Proiectare și execuție acoperiș Corp C-Liceul 
Teoretic Costești”, în cadrul capitolului bugetar 65.02 „Învățământ”;  

• 800,00 mii lei pentru „Proiectare și execuție-reabilitare Corp C Liceul 
Teoretic Costești, în cadrul capitolului bugetar 65.02 „Învățământ”; 

• 65,00 mii lei pentru „Turnare covor tartan teren volei-Liceul Tehnologic 
Costești”, în cadrul capitolului bugetar 65.02 „Învățământ”; 

• 30,00 mii lei pentru „Modernizare tribună stadion - orașul Costești”, în 
cadrul capitolului bugetar 67.02 „Cultură, recreere și religie”; 

• 62,00 mii lei pentru „Reabilitare sistem paratraznet corp A si B, Liceul 
Teoretic Costești, Orașul Costești”, în cadrul capitolului bugetar 65.02 
„Învățământ”; 

• 20,00 mii lei pentru „Modernizare fântână publică Lăceni, Orașul Costești”, 
în cadrul capitolului bugetar 70.02 „Locuințe, servicii și dezvoltare”;  

• 98,00 mii lei pentru „Sistem detecție incendiu corp A, B și C, Liceul 
Teoretic Costești, Orașul Costești”, în cadrul capitolului bugetar 65.02 
„Învățământ”; 

• 60,00 mii lei pentru „Mobilier cantină elevi-Liceul Teoretic Costești”, în 
cadrul capitolului bugetar 65.02 „Învățământ”; 

• 55,00 mii lei pentru „Mobilier cămin elevi-Liceul Teoretic Costești”, în 
cadrul capitolului bugetar 65.02 „Învățământ”; 

• 5,00 mii lei pentru „Robot bucătărie-Grădinița cu Program Prelungit 
Fantezia, Orașul Costești”, în cadrul capitolului bugetar 65.02 
„Învățământ”; 

• 35,00 mii lei pentru „Realizarea unei scări de incendiu cu acces exterior la 
clădirea Grădiniței cu Program Normal și Clubul Copiilor Costești” în 
cadrul capitolului bugetar 65.02 „Învățământ”; 

• 24,00 mii lei pentru „Studiu de audibilitate în vederea modernizarii și 
dezvoltării sistemului de înștiințare și avertizare-alarmare publică al 
orașului Costești”, în cadrul capitolului bugetar 61.02 „Ordine publică și 
siguranță națională”; 

• 5,00 mii lei pentru „Masina de tuns gazon”,în cadrul capitolului bugetar 
67.02 „Cultură, recreere și religie”; 

• 3,00 mii lei pentru „Generator curent electric 6500W -Liceul Tehnologic 
Costești”, în cadrul capitolului bugetar 65.02 „Învățământ”; 

• 12,00 mii lei pentru „Achiziționare cabină de pază-Școala Gimnazială nr.1 
Costești” în cadrul capitolului bugetar 65.02 „Învățământ”; 

• 70,00 mii lei pentru „Achiziționare stâlpi indicatori stradali (unidirecționali și 
bidirecționali)”, în cadrul capitolului bugetar 84.02 „Transporturi”; 

• 12,00 mii lei pentru „Amenajare spațiu-loc de așteptare Clubul Copiilor 
Costești”, în cadrul capitolului bugetar 65.02 „Învățământ”; 

• 20,00 mii lei pentru „Amenajare spațiu pentru laborator Smart-Clubul 
Copiilor Costești”, în cadrul capitolului bugetar 65.02 „Învățământ”; 

• 34,80 mii lei pentru „Executarea și montarea de uși duble din aluminiu la 
scările de evacuare, achiziționarea și montarea de sisteme antipanică 
pentru uși, de amortizoare cu șină glisantă pentru uși, în vederea obținerii 
Autorizației de Securitate la Incendiu-Gradinița cu Program Prelungit 



Fantezia, orașul Costești”, în cadrul capitolului bugetar 65.02 
„Învățământ”; 

• 4,40 mii lei pentru „Tamplarie PVC-împrejmuire boiler-Sala de Sport din 
Școala Gimnazială nr.1 Costești”, în cadrul capitolului bugetar 65.02 
„Învățământ”; 

• 6,00 mii lei pentru „Licențe antivirus”, în cadrul capitolului bugetar 51.02 
„Autorități publice și actiuni externe”; 

• 20,00 mii lei pentru „Alimentare cu apă și canalizare a spațiilor comerciale 
din incinta Pieței, orașul Costești”, în cadrul capitolului bugetar 70.02 
„Locuințe, servicii și dezvoltare”. 

     Art.2.Primarul oraşului Costeşti şi Serviciul buget contabilitate vor duce la 
îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 
     Art.3.Prezenta hotarare va fi comunicată în termenul legal Instituției 
Prefectului judeţului Argeş.   
 
 

                           Dată astăzi:08.02.2024                                               
        contrasemnează secretar general oraş, 

Chiriţă Iuliana     
 
  

    PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ, 
 CÂRSTEA GHEORGHE 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
                                                
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


